
BALAT CAMii ve TEKKESi 

Ba lat Camii'nin doğu kısmında yer alan haziresi 

diğer çiniler 1938-1947 arasında yerle
rinden sökülerek kayıplara karışmıştır. 

Ayrıca pencerelerin içlerinde, zeminde 
beyaz mermere renkli taş kakılmak su
retiyle vücuda getirilmiş dikdörtgenler, 
mihrap şamdanlarının arkasında, sü
pürgelik hizasında yer alan Bursa ke
merli ve palmetli mermer Ievhacıklar. 

mukarnaslarla donatılmış ahşap mahfi! 
sütunları ile dışarıda güneybatı köşesin
de yer alan güneş saati de kayda değer 
unsurlardır. Ahşap minber, kalem işleri 
ve alçı revzenler ise son tamiratta kon
muş olup ilk yapıdan kalma değildir. Ha
len çıtalar ile taksim edilmiş düz bir sat
ha sahip olan ahşap tavanın ortasında 
vaktiyle, çatı altında gizlenen ahşap bir 
kubbenin var olduğu bilinmektedir. Ha
rimin kuzeybatı köşesinde yükselen mi
nare bütünüyle kesme köfekiden örül
müş olup iki yapıdan kalma yarım se
kizgen kaidesi, barok üslübu aksettiren 
kesik koni biçiminde pabucu, daire ke
sitli gövdesi, kaval silmeli şerefesi ve 
kurşun kaplı konik ahşap külahı ile dik
kati çeker. 
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BAlAT HAMAMI 

İstanbul'da Balat semtinde 
XV. yüzyıla ait hamam. 

_j 

Haliç kıyısında aynı addaki mahallede, 
Mimar Sinan'ın eseri olan Ferruh Kethü
da veya Balat Camii'nin yanında bulun
maktadır. Yakın tarihlerde buraya Ça
vuş Hamarnı da denilmiştir ki yanlıştır. 
istanbul'un en eski hamamlarından biri 
olan bu tarihi eserin ne zaman ve kim 
tarafından yaptınldığı şimdiye kadar bi
linmiyordu. R. Ekrem Koçu, Sultan ll. Ba
yezid'in ilk saltanat yıllarında, hatta bel
ki de Fatih Sultan Mehmed devrinde ya
pılmış olabileceğini ileri sürmektedir. 
Gerçekten Fatih'in bir vakfiyesinde, kur
duğu hayrata gelir sağlamak üzere ya
pılan hamamlar arasında, bir Balat Ka
pısı Hamarnı ve ayrıca bir de Çavuşbaşı 
Hamarnı vardır . Bunlardan birinin bu
günkü Balat Hamarnı ile aynı olabileceği 
tahmin edilmektedir. Evliya Çelebi bu
rayı Balat Hamarnı adıyla kaydettiği gi
bi 1288 ( 1871) tarihli, hamarniara dair 
bir belediye nizamnamesinde de birinci 
sınıf hamamlar arasında Balat Hamarnı 
adıyla anılmıştır. Hamam Balat Kapı

sı'nın ewelce bulunduğu yerin tam kar
şısında olduğuna göre Fatih evkafındaki 
Balat Kapısı Hamarnı olması çok kuwet
le muhtemeldir. E. Hakkı Ayverdi ise bu 
hamarnı Çavuşbaşı Hamarnı olarak ad
landırmakta ve Tahtaminare Mescidi ya
nındakini de Balat Kapısı Hamarnı ola
rak göstermektedir ki hatalıdır. Adı ne 
olursa olsun bugün mevcut Balat Harna
mı Fatih devrine aittir. 

Bir çifte hamam olan Balat Hamarnı 
mimari bakımından şimdiye kadar in
celenmemiştir. Ayverdi'de yayımlanan 

plan buraya değil Tahtaminare Mescidi 
yanındaki hamama aittir. R. E. Koçu'nun 
planı ise sadece erkekler kısmının bir 
krokisidir. Geç bir devirde şimdiki biçi
mini aldığı anlaşılan soyunma yeri (ca
mekan) yüksek pencereli bir aydınlık fe
neriyle ışık alır. Soyunma yerinden geçi
len ılıkhk veya soğukluk bölümü yanda
dır. Bu durum Türk hamam mimarisin
de pek görülmeyen bir özelliktir. Üzeri 
beşik tonozla örtülü olan ılıkhktan ge
çilen dar dehlizin bir tarafında helalar 
sıralanır, aynı dehlizin sonunda ise baş
ka hiçbir harnarnda olmayan. beş basa
ınaklı bir taş merdivenle inilen tonozlu 
kare bir mekan bulunur. "Yahudi bata-
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ğı" denilen bu tonozlu hücrede yalnız 

MOseviler'in kullandıkları bir havuz var
dır. Sıcaklık bölümü ise dikdörtgen bi
çiminde iki yanı eyvanlı, kubbeli büyük 
bir mekan olup en dip duvarına bitişik 
kare şeklinde bir göbek taşı sekisine sa
hiptir. Sıcaklık kısmından ise kare plan
lı ve kubbeli iki halvet hücresine geçi
lir. Böylece Balat Hamamı, çifte halvet
li hamam tipinin bir örneğidir. Kadınlar 
kısmının mimarisi hakkında bilgi edini
lememiştir. 

Balat Hamarnı herhangi bir süsleme
ye sahip bulunmamakta ise de istan
bul'un bugün ayakta kalabilmiş en eski 
hamamlarından biri olarak değerli bir 
eserdir. Ayrıca başka hamamlarda görül
meyen mimari özellikleri bakımından da 
dikkate değer bir yapıdır. 
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1967-1970. 

~ SEMA Yİ EYİCE 

L 

BALHANHAN 

(bk. BAIABAN HAN). 
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BALDIRZADE MEHMED EFENDI 

(ö. 1060/1650) 

Osmanlı müderris ve kadısı, 
Havza-i Evliya 'nın 

müellifi, şair. 

Bursa'da doğdu. Tokatlı Ali Dede 'nin 
torunu ve Bursa Ulucami vaizlerinden 
Mustafa Efendi'nin oğludur. iyi bir tah
sil gördü. 1594'te Arapzade Abdürraüf 



Efendi· den mülazım oldu. 1601 -1634 
yılları arasında sırasıyla Bursa Molla Fe
nari. Lala Şahin Paşa , İstanbul Davud 
Paşa, Bursa Yıldırım Bayezid, İstanbul 
Ayşe Sultan, Sahn- ı Seman, Bursa Sul
taniye ve Üsküdar Valide Sultan med
reselerinde müderrislik yaptı. 1634 yılı 
sonlarında Üsküdar. bir yıl kadar sonra 
da Mekke kadılığına tayin edildi. 1639 
Mayısında emekliye ayrılan Baldırzade ' 

ye arpalık* olarak Yenişehir kazası veril
di. Emeklilik döneminde de Bursa Yıldı
rım Han Medresesi'nde müderrislik yap
tı. 12 Receb 1060'ta (11 Temmuz 1650) 
vefat etti. Bursa· daki Abdal Mehmed 
Camii haziresinde babasının yanına gö
müldü. Vefatma şair Asımi, "Kerem-i 
Hakk'a mukarin ola Baldırzade" mısraı 
ile tarih düşürmüştür. 

Fıkıh, tarih, tabakat konularında eser
leri bulunan Baldırzade Mehmed Efen
di, Selisi mahlasıyla şiirler de yazmış
tır. Rıza Efendi, Tezkire'sinde "nevba
har" redifli bir gazelini örnek olarak ver
mektedir. Şiirlerinin bir divan halinde 
toplandığına dair kayıtlar varsa da he
nüz bir nüshasına rastlanmamıştır. 

Eserleri. 1. Ravza-i Evliyd. Bursa'da 
yaşayan alim, şeyh ve şairlerin hayat hi
kayelerini ihtiva eden bu eser. Türk ede
biyatı tarihinde kendi türünün ilk ve en 
iyi örneklerindendiL Eserde Emir Sul
tan'dan (ö. 833/ 1429-30) müellifin zama
nına kadar yaşamış 200'den fazla şahsın 
biyografisi bulunmaktadır. 1 059 ( 1649) 
yılında tamamlanan eserin adı Şeyhülis
lam Karaçelebizade Abdülaziz Efendi ta
rafından konulmuş ve bu isim ebced he
sabıyla kitabın yazılış tarihine uygun 
düşmüştür. Eserinin sonunda müellif 
babasından ve kendisinden de söz et
mektedir. İstanbul Kütüphaneleri Ta
rih Coğrafya Yazmalan Katalogu'nda 
sekiz nüshası gösterilmiş olan Ravza-i 
Evliyd'nın istanbul Üniversitesi Kütüp
hanesi (TY. nr. 2556) ile Bursa Eski Yaz
ma ve Basma Eserler Kütüphanesi'nde 
(Orhan Kitapları. nr. 1018/ 1) ve daha bir
çok yerde yazma nüshaları vardır. Vete
ydt-ı Baldırzade adıyla da anılan eserin 
zeyillerinden ilki ve en önemli olanı, Sur
salı İsmail Beliğ'in yazdığı Güldeste-i 
Riydz-ı İrfan ve Vefeydt-ı Ddnışverdn-ı 
Nddireddn ' dır. 2. }fdşiye cal d Şerhi's
Seyyid cale 'l-Miftdh. EbQ Ya'kub Sek
kaki'nin kaleme aldığı Arap diline ait 
Miftd}ıu'l- culı1m adlı eserin belagat kıs
mına Seyyid Şerif Cürcani' nin yazdığı 

Ba l dırzade 

Mehmed 
Efendi'nin 
Rauza ·i Euliya 

ad lı eserinin 
ilk sayfa s ı 

(10 Ktp., TY, 

nr. 2556) 

şerhin haşiyesidir. Süleymaniye (Carul lah. 
nr. 1786 ; Fatih. nr. 4579) ve Topkapı Sa
rayı Müzesi kütüphanelerinde (lll. Ah
med. nr. 1713) nüshaları vardır. 3. }fdşi
yetü'J -eşbfih. Kaynaklarda adından söz 
edilen bu eserin nüshasına rastlanma
dığı gibi mahiyeti hakkında da bilgi bu
lunmamaktadır. 4. Tarih- i Mekke. 1 046-
1 047'de ( 1637 -1638) Mekke kadı sı iken 
yazdığı bu eserin bir nüshası Topkapı Sa
rayı Müzesi Kütüphanesi'ndedir (Revan, 
nr. 20/ 11) 5. Fezdil-i Mekke-i Mükerre
me. 6. Fezdil-i Medine- i Münevvere. 
Bu iki eserin Fezdil-i Haremeyn adlı 
bir yazma nüshası Süleymaniye Kütüp
hanesi'nde bulunmaktadır (Esad Efendi. 
nr. 3563/1) 7. Bind-yı Kd'be'ye Dair Ri
sdle. Mekke kadısı iken yazdığı bu ese
rin nüshası bilinmemektedir. s. Cevd
mi u '1- meşdyihin. Kaynaklarda sadece 
adı belirtilen bu eser henüz ele geçme
diği gibi mahiyeti hakkında da bilgi bu
lunmamaktadır. 9. Kitdbü's-Sak ( d- ). 

Kütüphane kataloglarında Sukı1k ( ..!l_,s:....) 
adıyla da rastlanan ve hukuki yazışma 
usul ve örneklerini gösteren bu eser, bir 
kayıttan öğrenildiğine göre (bk. Gölpınar
I ı, ll , 278) bir mukaddime, on bab ve bir 
hatimeden ibaret olup sahasında çok 
değerli bir eserdir. Süleymaniye Kütüp
hanesi'nde nüshaları bulunmaktadır (Ha
c ı Mahmud Efendi , nr. 1033/ 1; Esad Efen
di. nr. 933 / ı) Sa Idırzade'nin ayrıca Sü
leymaniye Kütüphanesi 'nde (Hac ı Mah
mud Efendi. nr. 2673/ 35) Eşrefoğlu Me
ndkıbı adlı bir eseri görülmektedir ki 
bunun Ravza-i Evliyd'nın bir parçası 
olması muhtemeldir. 

BA' LEBEK 
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BA'LEBEK 
( ..!l.,k ) 

Lübnan'ın Bika' vadisinde 
tarihi bir şehir. 

_j 

Ba'lebek (Saalbek), Anti Lübnan dağ
larının (e i- Cebelü'ş-şa rkf) batı eteğinde ve 
Bika' (Seka') vadisinin kuzeydoğusunda, 
denizden yaklaşık 1200 m. yükseklikte 
kurulmuştur. Beyrut ile Şam ' ı Humus'a 
bağlayan demiryolu üzerinde ve Beyrut'
tan 86 km. mesafededir. Aksi istikamet
lerde akan Asi ve Litani nehirlerinin hav
zalarını ayıran setin üstünde, Asi nehri
nin Re'sül'ayn denilen kaynağına yakın 
bir yerde bulunur. Etrafı bu geniş kay
naktan sulanan meyve bahçeleriyle çev
rilidir. Şehir bugün Lübnan'ın en önemli 
tarihi ve turistik merkezi olup 18.000 
civarında bir nüfusa sahiptir. 

Arapça'da Ba'lebek şeklinde söylenen 
Baalbek adının Ken'aniler'in baş tanrısı 
BaTden geldiği bilinmekte ve şehrin bu 
tanrının Bika' vadisindeki en önemli kült 
merkezi olması sebebiyle kelimenin as
lının "Beka'ın BaTi" (Sa'lü Seka') anlamı
nı taşıdığı sanılmaktadır. BaTin Grekler 
tarafından güneş tanrısı sayılması se
bebiyle şehir Helenistik devirde Heliopo
lis (güneş şehri) adıyla anılmıştır. Hıristi 

yanlığın yayılmasına kadar bölgenin di-
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